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سهیلا روزبان - شهروند|  صنایع آلاینده با شروع 
زمستان سوژه رسانه های ایرانی می شوند و در صدر آن 
کارخانجات سیمان و معادن شن و ماسه تهران در صدر 
لیست متهمان صنعتی آلودگی هوا قرار می گیرند. 
حالا حدود 23 سال از تصویب بند 20 ماده 55 قانون 
شهرداری می گذرد که براساس آن باید صنایع آلاینده 
از محدوده شهری تهران خارج شوند، اما علی فاضلی، 
رئیس اتاق اصناف کشور به »شهروند« می گوید در 
تمام این 23 سال تنها 20 درصد از صنایع آلاینده و 
صنوف مزاحم به خارج از پایتخت منتقل شده اند و 
زیرساخت های لازم برای خروج واحدهای آلاینده از 
تهران فراهم نشده است. از این گذشته برای صنایع و 
واحدهایی که خارج شده اند هیچ گونه حمایتی در نظر 
گرفته نشده است؛ به عنوان مثال ایجاد زیرساخت های 
حمل ونقلی برای کارگران این واحدها کمترین کاری 
است که می شود برای انتقال صنایع و واحدهای آلاینده 
به خارج از پایتخت انجام داد. فاضلی به »شهروند« 
می گوید: چون این زیرساخت ها فراهم نشده است 
بخشی از واحدهای کوچک منتقل شده به خارج از 
شهر ناچار به تعطیلی شده اند. از آن سو، برخی فعالان 
اقتصادی نیز معتقدند در ایران به لحاظ آن که یک 
کشور صنعتی محسوب نمی شود، حجم آلایندگی 
کارخانجات و صنایع نسبت به آلایندگی خودروهای 
شخصی بسیار پایین و قابل چشم پوشی است. اما 
ابوالفضل روغنی گلپایگانی، رئیس کمیسیون صنایع 
اتاق بازرگانی ایران از زاویه ای دیگر به موضوع نگاه 
می کند و به »شهروند« می گوید: تنها راه نجات از صنایع 
آلاینده انتقال آنها به خارج از شهر نیست زیرا صنایع 
ایران از تجهیزات منسوخ و قدیمی استفاده می کنند که 
گاه قدمت آنها به نیم قرن پیش می رسد که این موضوع 
نقش قابل توجهی در آلایندگی این واحدهای تولیدی 
دارد. با این حال، کشورهای پیشرفته به تجهیزات و 
فناوری هایی روی آورده اند که در اصطلاح »سبز« و 

دوستدار محیط  زیست هستند. 
اعتبار ویژه برای نوسازی صنایع فرسوده 

حسن روحانی، رئیس جمهوری یکی از اولویت های 
مهم بودجه 96 را محیط  زیست می داند. با این حال 
آلودگی هوا همچنان یکی از مهم ترین چالش های 
شهری ایران است. از این بین، موضوع آلودگی صنایع و 
صنوف در شرایطی مطرح می شود که نرخ بالای بیکاری 
در ایران، این نگرانی را برای دولت ایجاد کرده است که با 
سختگیری های زیاد از اندازه به صنوف و صنایع آلاینده، 
به رقم قابل توجه بیکاری در ایران و خروج سرمایه دامن 
بزند. به همین دلیل موضوع خروج صنایع آلاینده از 
تهران با وجود 23 سال از گذشت مصوبه آن همچنان 

وضع مطلوبی ندارد. 
 رحمانی، قائم مقام وزیر صنعت، معدن و تجارت در 
این باره به »شهروند« می گوید: درحال حاضر خروج 
صنوف آلاینده از داخل کلانشهرها درحال انجام است، 

اما باید توجه داشت که امکان 
انتقال همگی آنها وجود ندارد و 
باید زیرساخت های لازم برای 
فعالیت آنها در داخل شهرها فراهم 
شود.  رحمانی درحالی که بخش 
عمده ای از مشکلات امروز را ناشی 
از تجهیزات فرسوده کارخانجات 
و واحدهای صنعتی می داند، 
گفت: نوسازی صنایع فرسوده 
اولویت اصلی این وزارتخانه در  
سال 96 خواهد بود و اعتبارات 
ویژه ای را نیز برای آن در نظر 
گرفته است. این اظهارات درحالی 

مطرح می شود که براساس برنامه ششم توسعه 20هزار 
واحد کوچک از نظر تجهیزات، فناوری، نیروی انسانی، 
آموزش و... نوسازی خواهد شد که این رقم حدود 

25درصد واحدهای صنایع کوچک را دربرمی گیرد.
تنها 20 درصد صنایع آلاینده خارج شده  است 
براساس بند 20 ماده 55 قانون شهرداری، واحدهای 
آلوده کننده باید از شهر تهران خارج شوند. قانونی که با 
وجود گذشت بیش از 23 سال از کلید خوردن آن توفیق 
چندانی کسب نکرده است. براساس آمارهای جهانی 
 سال 20۱۴ میلادی، شاخص عملکرد محیط زیست 
در ایران برابر با 5۱ بود ولی در این  سال ایران در 
میان ۱۸0 کشور دنیا در جایگاه ۸3 قرار داشت. در 
 سال 20۱6 میلادی با وجود این که شاخص عملکرد 
محیط زیست ایران به 3 /66 رسیده ولی در جایگاه 
۱05 دنیا قرار گرفته که از توجه دیگر کشورها به این 
مسأله خبر می دهد، اما مسأله محیط زیست و کاهش 
آلودگی های آن در ایران حکایت دیگری دارد. به گفته 
علی فاضلی، رئیس اتاق اصناف در ایده آل ترین شرایط 
تنها 20 درصد از این صنوف از تهران خارج شده اند. او 
که به شدت مخالف عنوان صنوف آلاینده است، از 
تعبیر صنوف مزاحم برای این دسته از رسته های 
صنفی استفاده کرده و می گوید که براساس این 
قانون 7 رسته دورودگران، مبل سازان، چوب فروشان، 
آلومینیوم کاران، آهن کاران ساختمانی و ماشین سازان 
از تهران خارج و به کیلومتر ۱5 جاده تهران، گرمسار 

منتقل شوند.
متولی نظام صنفی کشور می گوید به دلیل نبود 
زیرساخت های لازم و عدم حمایت های شهرداری 
20 و حتی کمتر از 20 درصد صنوف مزاحم با اتکا به 
سرمایه های خود به خارج از تهران منتقل شده اند و 
هیچ حمایتی از آنها نشده است. این درحالی است که 
مدیرعامل شرکت ساماندهی مشاغل شهرداری تهران 
چندی پیش اعلام کرده بود که از ۱7 هزار واحد آلاینده 
در شهر تهران، ۱2 هزار واحد از شهر خارج شده و 5 هزار 

واحد دیگر نیز باید خارج شود.
او در ادامه با اشاره به پلمپ برخی از صنوف مزاحم 
در پی شکایات مردم، اظهار داشت: خیلی راحت 
می توان از شر کارگاه ها و مغازه هایی که مشاغل مزاحم 
دارند، خلاص شد. حتی می توان یک شبه همه شان را 
پلمپ  و رهایشان کرد به امان خدا. این کار شاید ساده و 
آسان ترین راه باشد، اما نه منطقی است و نه بهترین راه. 

او که به شدت مخالف هرگونه برخورد قهری و ضربتی 
با صنوف مزاحم و آلاینده است، ادامه داد: در طول 
سال های گذشته بسیاری از واحدهای صنفی از کارهای 
مولد به سمت کارهای غیرمولد هدایت شده اند، چرا که 
از یک سو حمایت های لازم برای فعالیت و انتقال آنها به 
خارج کشور صورت نمی گرفت و از سوی دیگر، رکود 
حاکم بر اقتصاد ادامه کار را برای آنها سخت کرده است. 

فاضلی با اشاره به افزایش نرخ بیکاری به ۱2.۴درصد 
گفت: در شرایطی که بیکاری در کشور بیداد می کند، 
نمی توان به راحتی مانع فعالیت بخش مولد و 

اشتغال زایی کشور شد. 
  خروج صنایع آلاینده از شهر

 تنها راهکار نیست
با این حال، تعدادی از فعالان اقتصادی نیز معتقدند 
خروج صنایع آلاینده از شهرها تنها راه مبارزه با آلودگی 
ناشی از فعالیت واحدهای صنعتی و اقتصادی نیست؛ 
همان طور که در بسیاری از کشورهای پیشرفته دنیا 
ازجمله ژاپن بسیاری از صنایع ازجمله کارخانجات 
زباله سوز در مرکزیت کلانشهرها فعالیت می کنند. 
به همین دلیل این دسته از فعالان اقتصادی نه تنها 
خروج واحدهای کوچک از شهر را تأیید نمی کنند که 
مدافع ماندن کارخانجات بزرگ در محدوده شهری نیز 

هستند. 
در کنار کارگاه ها و مغازه های کوچک و بزرگ مزاحم 
نباید از غول های مزاحم و آلاینده شهر هم غافل شد. 
صنایع حوزه سیمان و روغن کشي 
ازجمله صنایعي بودند که سال ها 
پیش عنوان شده بود باید مقدمات 
خروج آنها از شهر فراهم شود. 
در این بین، کارخانه سیمان در 
جنوب شرق تهران، کارخانه 
روغن نباتي قو در منطقه ۱6، 
کارخانه پارس متال در منطقه 
22تهران و تعداد بسیار زیادي 
معدن تولید شن و ماسه در غرب 
تهران از اصلي ترین این صنایع 
به حساب مي آیند. حتي نیروگاه 
منتظرالقائم که در استان البرز 
واقع شده به خاطر این که آلودگي  اش به سمت تهران 
هدایت مي شود، در فهرست صنایع آلاینده قرار گرفته 
است، البته این کارخانه تا پایان  سال 95 فرصت دارد که 
کل سوخت مصرفي خود را از مازوت به گاز تغییر دهد. 
ساکنان اطراف این کارخانه ها همواره از بوی نامطبوع 
و آلودگی هوای ناشی از فعالیت این کارخانه ها گلایه 
دارند و تاکنون بارها اعتراضشان را نسبت به این وضع 
به هر جا که دستشان رسیده مطرح کرده اند، اما موضوع 
صرفا به ارایه تذکری کوتاه به کارخانه متخلف یا متوقف 
کردن موقت فعالیت آنها به صورت دوره ای ختم شده 

است.
 تعطیلی چند روزه صنایع آلاینده

 راه مسکن موقت 
حتما روزهایی که آلودگی هوا در کلانشهرها بیداد 
می کند و به مرز هشدار یا حتی اضطرار می رسد را 
به یاد می آورید. کمیته مواقع اضطرار آلودگی هوا 
به عنوان یکی از اقدامات ضربتی سراغ کارخانه های 
آلاینده می رود تا حتی به صورت موقت فعالیت این 
کارخانه ها را تعطیل کند تا شاید از وخامت اوضاع 
کاسته شود، اما به دلیل تبعات اقتصادی که متوقف 
شدن فعالیت این کارخانه ها به دنبال دارد، این تعطیلی 
در خوشبینانه ترین حالت چند روزی بیشتر طول 
نمی کشد و دوباره با ازسر گیری فعالیتشان، گازهای 
سمی و آلاینده است که وارد ریه های شهرمان می شود 
تا این بحران هیچ وقت دست از سر ساکنان کلانشهرها 

برندارد.
ابوالفضل روغنی گلپایگانی، رئیس کمیسیون صنایع 
اتاق بازرگانی ایران با تأکید بر این که انتقال صنایع به 
خارج از محدوده شهر تنها هزینه سازی بوده و به بدنه 
صنعت کشور آسیب وارد می کند، به »شهروند« 
می گوید: خروج صنایع مانند انتقال خودروهای آلاینده 
به خارج از شهر است که این اقدام به هیچ عنوان شدنی 
نیست. این درحالی است که برای کاهش آلودگی هوا 
باید با اتخاذ تدابیری آلایندگی ها را رفع کرد؛ به عنوان 

مثال باید سوخت خودروها را استاندارد یا از خودروهای 
برقی استفاده کرد. او فعالیت معادن اطراف شهرها را 
مورد اشاره قرار داد و گفت: همواره از این واحدهای در 
کنار معادن به عنوان آلاینده های هوا یاد می شود، اما 
باید توجه داشت که شرط لازم برای فعالیت این واحدها 

نزدیکی به معادن است. 
بیشتر صنایع آلاینده دولتی هستند

این فعال بخش خصوصی در ادامه سر گله از اقتصاد 
دولتی ایران را باز کرد و با تأکید بر این که آمادگی لازم 
برای خروج صنایع آلاینده از داخل شهرها وجود ندارد، 
گفت: بیشتر واحدها و صنایع آلاینده دولتی هستند 
و همین مسأله انتقال آنها به خارج شهرها را سخت تر 

کرده و هزارویک هماهنگی برای هر اقدام کوچکی نیاز 
است. شاید اگر این واحدها خصوصی بود راحت تر در 

رابطه با فعالیت آنها می توانستیم تصمیم بگیریم. 
در راه انتقال صنایع آلاینده به خارج از شهر و کاهش 
آلودگی ها یکي از مهم ترین مشکلات، ماشین آلات 
و تجهیزات فرسوده است. رئیس کمیسیون صنایع 
و معادن اتاق ایران در این باره به »شهروند« می گوید: 
بسیاری از تکنولوژی مورد استفاده در صنایع ما قدیمی 
است و عمر آنها به بیش از نیم قرن می رسد. همین 
مسأله بر آلاینده بودن آنها دامن زده، این درحالی است 
که در سال های گذشته بسیاری از کشورها به سمت 

استفاده از تکنولوژی های سبز پیش رفته اند. 
او با بیان این که بین شاخص عملکرد محیط زیست 
و ارزش تولید ناخالص داخلی کشور ارتباط مستقیمی 
وجود دارد، توضیح می دهد: در کشورهایی که اقتصاد 
بزرگتری دارند و سرانه تولید ناخالص داخلی در آنها 
بالاتر است، شاخص عملکرد محیط زیست بهتر است 
ولی در کشورهایی که سرانه تولید ناخالص داخلی 
پایین تر است، شرایط محیط زیست هم نامساعدتر 

است.
البته اگر چین و هند را از این ماجرا مستثنی بدانیم 
که ارزش تولید ناخالص داخلی در این کشورها بالاست 
ولی عملکرد محیط زیست در آنها مطلوب نیست. برخی 
از تحلیلگران سرعت بالای این دو اقتصاد در مسیر 
صنعتی شدن را عامل اصلی بحران می دانند و برخی 
دیگر به پایین بودن سرانه تولید ناخالص داخلی در این 
کشورها اشاره می کنند و بر این باورند که سرانه تولید 
ناخالص داخلی بالا نشان دهنده ثروتمند بودن کشور 

است نه ارزش بالای تولید ناخالص داخلی.

»شهروند« ابعاد خروج صنایع آلاینده از شهرها را بررسی می کند

اخراجکارخانهها
  تنها 20 درصد صنایع آلاینده از تهران خارج شده  است                   خروج واحدهای کوچک بدون ایجاد زیرساخت، موجب تعطیلی مشاغل شده است

  خروج کارخانجات تنها راهکار نجات شهر از آلودگی نیست

هفتهسبزپوشبورستهران

شهروند|  بازار بورس تهران درهفته ای که 
گذشت، با رشد شاخص هرچند اندک مواجه 
شد. شاخص کل در آغاز نخستین روز معاملات 
با ۴0.۱7واحد افزایش به ۸0.05۸واحد رسید، 
همچنین ارزش کل معاملات ۴75 میلیارد تومان 
بود که از این مقدار نزدیک به 30۱ میلیارد مربوط 
به سهم های بورسی و مابقی مربوط به بازار فرابورس 
بود. در روز سه شنبه، شاخص کل با 7۴9.3واحد 
افزایش نسبت به روز قبل به ۸0.۸30واحد 
رسید و در آخرین روز معاملات شاخص کل با 
5۱۱.09واحد افزایش و افزایش 0.63 درصدی 
نسبت به روز قبل به ۸۱.3۴۱واحد رسید. ارزش 
کل معاملات ۴60 میلیارد تومان بود که از این مقدار 
نزدیک به 35۴ میلیارد مربوط به سهم های بورسی 

و مابقی معاملات مربوط به بازار فرابورس بود.

بازار سرمایه

مرغگراننیست
مغازههاگرانفروشند

ایسنا|  درهفته های 
گذشته مرغ هیچ وقت 
است.  نبوده  گران 
درحالی  که براساس 
میدانی  گزارش های 
موجود، قیمت گوشت 
مرغ طی هفته های 

گذشته روند افزایشی داشته و به مرز کیلویی 
۸ هزارتومان هم رسیده است، یوسفی رئیس انجمن 
پرورش دهندگان مرغ می گوید: قیمت این محصول 
درهفته اخیر کاهش داشته و هرگز گران نشده است 

بلکه مغازه ها و فروشندگان گران فروشی می کنند.

مسافرانهوایی
بااطلاعاتپروازتماسبگیرند

درپی  مهر|  
تغییرات جوی درنوار 
شمال غربی  شمالی، 
و شمال شرقی کشور، 
شرکت فرودگاه ها از 
درخواست  مسافران 
کرد تا پیش از حضور 

درفرودگاه ها با اطلاعات پرواز تماس بگیرند. 
شرکت فرودگاه ها و ناوبری هوایی ایران اعلام 
کرد: فرودگاه گلستان به علت بارش برف، با کاهش 
دید مواجه شده و انجام دو پرواز تهران- گرگان و 
مشهد- گرگان از هواپیمایی آسمان، در انتظار 

بهبود شرایط جوی گرگان است.

اورژانسها
قیمتخدماتخودرادرجنمیکنند

رئیس  ایلنا|  
از  انجمن حمایت 
مصرف کنندگان گفت: 
ماده 5 قانون حمایت 
از مصرف کننده و ماده 
۱5 قانون نظام صنفی 
کشور بر درج قیمت 

هرگونه خدمات درمقابل دید مصرف کننده تأکید 
کرده است. امری که 95 درصد از مراکزدرمانی 
درکشور آن را رعایت نمی کنند. مسیح انصاری ادامه 
داد: امروز کمتر مرکزدرمانی درکشور وجود دارد که 

در اورژانس خود لیست قیمت ها را گذاشته باشد. 

ویترین خانواده
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بازار  سکه و طلا )قیمت ها به تومان(
نوع

سکه طرح قديم

سکه طرح جديد

نيم سکه

ربع سکه

سکه يك گرمي

هر گرم طلاي 18 عيار

11,250,000

11,390,000

5,930,000

3,070,000

1,940,000

1,125,430

تغييرقيمت

بازار  جهاني

نوع

هر اونس طلا

نقره 

هر بشکه نفت اوپك

هر بشکه نفت برنت

1,168,74

17,15

50,04

54,22

تغييرقيمت )دلار(

تغییرنرخ برابري ارزها

يورو به دلار

پوند به دلار

دلار به درهم

1.0575

1.2594

3.6725

بازار  ارز  )قیمت ها به تومان(
مبادلاتینوع ارز تغييرتغييربازار آزاد

دلار آمريکا

يورو

پوند انگليس

درهم امارات

38,870

41,896

49,200

10,730

32,150

34,632

40,676

8,753

--

-

-

--

-

--

-

--

-

-

بازار طلا و ارز

-

 برخی از آلوده ترين 
کشورهای جهان 

توليد ناخالص داخلی در  سال 
2014 )هزار دلار (

کويت

283,900,000

عربستان 

1,616,000,000

ايران 

1,284,000,000

نيجريه 

1,058,000,000

پاکستان 

884,200,000

 برخی از پاک ترين
 کشورهای جهان

 ميزان توليد ناخالص داخلی
 در  سال 2014 )هزار دلار (

 ژاپن 

 4,807,000,000

استراليا

1,100,000,000

ايرلند 

224,700,000

ايالات متحده آمريکا

17,460,000,000

کانادا

1,579,000,0003

رئیس اداره حمل و نقل مسافر اداره کل راهداری 
و حمل و نقل جاده ای گلستان

100دستگاه
ناوگاناتوبوسبینشهریگلستان
بهسامانهسپهتنمجهزشدهاند

محمدعلی شربتدار- گلستان|  به گزارش روابط 
عمومی اداره کل راهداری و حمل و نقل جاده ای گلستان- 
قربانعلی روحی رئیس اداره حمل و نقل مسافر اداره کل 
راهداری و حمل و نقل جاده ای گلستان در گفت وگو با 
خبرنگاران اظهار داشت: صد درصد اتوبوس های بین شهری 

این استان تا پایان دی ماه به این سامانه مجهز خواهند شد. 
وی در ادامه افزود: کنترل عملکرد ناوگان حمل و نقل 
مسافربری، از دغدغه های مسئولان راهداری و حمل و نقل 
جاده ای بوده و در سال های اخیر سیستم های متعددی به 

منظور ارتقای ایمنی راه ها طراحی و اجرا شده است. 
 روحی  با بیان اینکه ایمنی راه ها و جاده های کشور نقش

  به  سزایی در امنیت و آسایش مردم دارد، افزود: در طی 
سال های اخیر در جهت افزایش ایمنی راه ها دوربین های 
کنترل سرعت، سامانه های تردد شمار، تابلوهای هشدار و 
اطلاع رسانی و سامانه کنترل سرعت برای ناوگان اتوبوس های 
مسافربری عمومی مطرح و حتی اجرا شده است.  وی تصریح 
کرد: این سامانه با نصب دستگاه مخصوص داخل ناوگان 
حمل ونقل عمومی مانند اتوبوس ها، کامیون ها و مینی بوس ها 
با هدف برقراری ارتباط پایدار با خودرو، فعال می شود که مجهز 
به دریافت کننده امواج ماهواره ای ردیابی است و از این طریق 
موقعیت و سرعت خودرو محاسبه می شود.  رئیس اداره حمل 
و نقل مسافر اداره کل راهداری و حمل و نقل جاده ای گلستان 
مزیت های دستگاه سپهتن را عدم لزوم مراجعه راننده به 
پاسگاه پلیس راه به صورت فیزیکی و جلوگیری از اتلاف زمان 
راننده و مسافران، اعمال محدودیت های زمانی و سرعتی به 

صورت دقیق بر راننده در هنگام رانندگی عنوان نمود. 
وی ایجاد زیرساخت مناسب جهت شناسایی رانندگان 
متخلف و اعمال قانون بصورت کاملا مشخص در زمان مناسب، 
ارایه گزارشات آنلاین به شرکت های مسافربری جهت کنترل 
دقیق و لحظه به لحظه ناوگان خودرویی از دیگر مزایای این 
طرح دانست. میقانی با بیان اینکه تمام اطلاعات خودرو از 
قبیل مشخصات راننده، تخلفات، سرعت مجاز به وسیله سامانه 
هوشمند سپهتن ارزیابی می شود؛ افزود: یک دوربین مجهز 
به سنسور بالای سر راننده نصب شده است و تمام حرکات 
خطرساز از سوی راننده را ضبط می کند. رئیس اداره حمل 
و نقل مسافر اداره کل راهداری و حمل و نقل جاده ای گلستان 
با بیان اینکه هماهنگی های لازم جهت مانیتورینگ و کنترل 
سامانه با پلیس راه صورت گرفته است، تصریح کرد: همچنین 
کلاس های آموزشی برای رانندگان به جهت نصب دستگاه 

سپهتن توسط این اداره کل برگزار شده است.

ویژه 

   خودروهای شخصی بیشتر از 
کارخانه ها سلامت   شهروندان 

را تهدید   می کنند
    صنایع دوستدار

 محیط  زیست در ایران 
جایگاهی ندارند

  کارخانجات ایرانی با فناوری 
 منسوخ و آلاینده 
فعالیت می کنند
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